
1 

           

 

 
 
 

Area Trasformazione del territorio 
Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE n.38 del 10 dicembre 2021 
 
 
 

Oggetto: Piano Strategico Città Metropolitana di Napoli - intervento denominato Restauro dei 
“Ponti rossi” e riqualificazione dell’area circostante. 
Affidamento - ai sensi dell’art. 1, comma, 2 lettera a) della legge n. 120/2020 e dall’art. 51 co.1 
lett. a), sub. 2.1 della legge n. 108/2021, in regime derogatorio a temporalità limitata all’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 - dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla 
progettazione esecutiva, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e alla direzione operativa, per l’importo complessivo al netto del ribasso offerto 
dell’1% di € 73.791,33 oltre oneri previdenziali ed IVA. 
Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo totale di € 93.626,44 (inclusi oneri previdenziali 
al 4% e IVA al 22%) sul capitolo 299064, codice bilancio 05.01-2.02.01.10.999 – Bilancio 2021. 
CUP: B67E19000170003 – CIG: 88065692A4 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002496



2 

           

 

 

Il dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione della città storica–sito UNESCO  
 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 14 giugno 2019 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento di Restauro dei “Ponti 
Rossi” e riqualificazione dell’area circostante per un importo complessivo pari ad 1.800.000,00, 
definendo, inoltre, gli indirizzi operativi per la stipula di accordo di collaborazione tra il Comune 
di Napoli e la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli. 

- i lavori relativi al Restauro dei “Ponti Rossi” e riqualificazione dell’area circostante sono stati 
candidati a valere sui fondi del Piano strategico Città Metropolitana approvato con Delibera del 
Consiglio Metropolitano n. 184 del 27.11.2018; 

- con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27 novembre 2019 è stato definito il Parco 
Progetti dei Comuni da finanziare nell’ambito del Piano Strategico e tra questi è stato inserito il 
progetto di Restauro dei “Ponti Rossi” e riqualificazione dell’area circostante per complessivi € 
1.800.000,00; 

- in data 30 gennaio 2020 è stata sottoscritta la prima convenzione, ai sensi dell’art. 15 della legge 
241/90, con la Città metropolitana di per l’attuazione dei progetti del Piano strategico Città 
Metropolitana; 

- in esito all’ammissione a finanziamento dell’intervento a valere sulle risorse del Piano strategico 
Città Metropolitana, con Determinazione del Dirigente ad interim del servizio Valorizzazione 
della Città Storica – sito UNESCO n. 14 del 24 giugno 2021, IG 1169 del 7 luglio 21, è stata indetta 
procedura di affidamento mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della PA (di 
seguito MePA) per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla 
progettazione esecutiva, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione e alla direzione operativa dell’intervento di che trattasi; 

- con la suddetta Determinazione inoltre è stato rimodulato il quadro economico dell’intervento 
come di seguito riportato: 

 
Descrizione % IMPORTI 

  Parziali TOTALI 

A) LAVORI    

A.1a LAVORI DI RESTAURO (OS 2A - OG2)  € 475 513,08  

A.1.b LAVORI STRADALI (OG3)  € 405 000,00  

A.1c Oneri della sicurezza speciale non soggetti a ribasso  € 100 000,00  

A – Importo complessivo LAVORI:   € 980 513,08 
    

B) SERVIZI E FORNITURE    

B.1 Indagini archeologiche, assistenza archeologica alle 
operazioni di Restauro, rilievo con laser scanner e 
documentazione (OS25) 

  € 150 000,00 

B.2 Saggi, indagini e rilievi propedeutici alla progettazione   € 60 000,00 
B.3 Forniture pannelli informativi   € 30 000,00 
B.4a Spese tecniche per la progettazione esecutiva  € 35 862,60  

B.4b Spese tecniche per coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 

 € 30 079,85  

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002496



3 

           

 

B.4c Spese tecniche per direzione operativa  € 8 594,25  

B.4d Spese tecniche per collaudo tecnico amministrativo  € 8 300,00  

B.4e Spese tecniche per progettazione e contenuti pannelli 
informativi 

 € 10 000,00  

Importo complessivo spese tecniche B4 (incluso 3% per spese)   € 92 836,70 
B- Importo complessivo servizi e forniture   € 332.836,70 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:    

C.1 Imprevisti per lavori (max 10% di A)   € 87 699,64 
C.2 Imprevisti per spese tecniche   € 20 000,00 
C.3 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 (2% di 
A + 1,5% di B) 

  € 14 554,81 

C.4 Oneri di discarica e/o smaltimento   € 80 000,00 
C.5 Spese per pubblicità   € 6 000,00 
C.6 Spese per allacciamenti ai pubblici servizi   € 5 000,00 
C.7 Consulenze e spese legali   € 10 000,00 
IVA ED ALTRE IMPOSTE    

C.8 IVA sui lavori (OS2A - OG2) 10% € 47 551,31  

C.9 IVA sui lavori (OG3) 22% € 89 100,00  

C.10 IVA su oneri sicurezza per lavori OS2A e OG2 (75.000,00 €) 10% € 7 500,00  

C.11 IVA su oneri sicurezza per lavori OG3 (25.000 €) 22% € 5 500,00  

C.12 IVA su indagini e rilievi durante i lavori 22% € 33 000,00  

C.13 IVA su saggi, indagini e rilievi propedeutici alla 
progettazione 

22% € 13 200,00  

C.14 IVA su forniture 22% € 6 600,00  

C.15 Contributo previdenziale su spese tecniche (B.4) 4% € 3 713,47  

C.16 IVA su spese tecniche (B.4+C.14) 22% € 21 241,04  

C.17 IVA su imprevisti per lavori 10% € 8 769,96  

C.18 IVA per imprevisti su spese tecniche 22% € 4 400,00  

C.19 IVA su oneri di discarica 22% € 17 600,00  

C.20 IVA su spese per pubblicità 22% € 1 320,00  

C.21 IVA su spese per allacciamenti 22% € 1 100,00  

C.22 IVA su consulenze e spese legali 22% € 2 200,00  

C.23 Contributo ANAC  € 600,00  

Importo complessivo IVA e altre imposte  € 263 395,78 
C- Importo complessivo somme a Disposizione   € 486.650,22 

    

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B + C)   € 1 800 000,00 
 

Considerato che: 

- per la selezione dell’RTP affidatario, nel rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione e non 
discriminazione e considerata altresì la complessità dei servizi oggetto di affidamento e la 
pluralità di competenze e requisiti tecnico-professionali richiesti, è stato utilizzato l’elenco dei 
raggruppamenti risultati idonei e qualificati a seguito della valutazione e comparazione dei 
curricula e della documentazione pervenuti in esito alla manifestazione di interesse esperita dal 
Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO con pubblicazione di avviso pubblico a 
seguito di Disposizione della Dirigente n. 2 del 14 gennaio 2021, rep. n. 683 del 4 febbraio 2021, 
per un intervento analogo escludendo il RTP risultato affidatario; 

- tra i restanti raggruppamenti presenti nell’elenco di cui al punto precedente quello ritenuto più 
idoneo per lo svolgimento del servizio di che trattasi è risultato il costituendo RTP così composto: 
arch. Domenico Rapuano (capogruppo-mandatario), arch. Eugenio Certosino, arch. Antonio 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002496



4 

           

 

Mugnolo, arch. Maddalena Verrillo, archeologo Mario Grimaldi, geol. Luca Cozzolino, 
restauratore Giuseppe di Palma (mandanti) 

Visto che: 

- si è proceduto, attraverso il MePA, in data 20 settembre 2021, ad inviare la Richiesta di Offerta n. 
2821556 al costituendo raggruppamento sopra indicato (allegato 1); 

- il suddetto Raggruppamento, in data 29 settembre 2021, ha risposto alla citata RdO offrendo, per 
il servizio in oggetto, un ribasso dell’1% sull’importo a base di appalto di € 74.536,70 oltre ad oneri 
previdenziali ed IVA (allegato 2); 

- al netto del ribasso offerto dell’1%, il corrispettivo dei servizi in parola risulta essere: € 73.791,33 
oltre ad € 2.951,65 per oneri previdenziali al 4% ed € 16.883,46 per IVA al 22% per un totale pari 
ad € 93.626,44. 

Considerato che: 
- in relazione all’affidamento in parola, è dovuto un contributo ANAC – Autorità Nazionale 

Anticorruzione – di importo pari ad € 30,00, che trova copertura finanziaria nelle somme a 
Disposizione del quadro economico (voce C.23). 

Dato atto che: 
- la spesa di complessivi € 93.656,44 (€ 93.626,44 + € 30,00) oggetto del presente provvedimento, 

trova copertura finanziaria sul capitolo 299064 (P.I. 168/2021) codice bilancio 05.01-2.02.10.999 
Bilancio 2021/2023, Esercizio 2021. 

Vista la delibera di Consiglio comunale n. 28 del 16 settembre 2021 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2021/2023. 
 
Ritenuto che: 
- per i motivi esposti, si possa accettare l’offerta relativa alla RdO avviata su MePA n. 2821556 ed 

affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come sostituito dall’art. 1 
della Legge n. 120/2020 e dall’art. 51 co. 1 lett. a) sub. 2.1 della Legge n. 108/2021, i servizi di 
architettura e ingegneria aventi ad oggetto la progettazione esecutiva, il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e la direzione operativa relativi all’intervento 
denominato Restauro dei “Ponti rossi” e riqualificazione dell’area circostante in favore del 
costituendo RTP tra i seguenti soggetti: arch. Domenico Rapuano (capogruppo-mandatario), arch. 
Eugenio Certosino, arch. Antonio Mugnolo, arch. Maddalena Verrillo, archeologo Mario Grimaldi, 
geol. Luca Cozzolino, restauratore Giuseppe di Palma (mandanti) per l’importo di € 73.791,33 oltre 
ad € 2.951,65 per oneri previdenziali al 4% ed € 16.883,46 per IVA al 22% per un totale pari ad € 
93.626,44. 

Visti: 
- la Legge n.241/1990 ss.mm.ii.;  
- il D.lgs. n.267/2000 ss.mm.ii.;  
- il D.lgs. n.165/2001 ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n.118/2011 ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 
- la Legge n.120/2020 ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 108/2021; 
- il d.P.R. 207/2010; 
- lo Statuto comunale; 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002496



5 

           

 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- il Regolamento comunale sui Controlli interni; 
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 146/2016, recante le modalità e le procedure per la stipula 

dei contratti. 
 

DETERMINA 
1. Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come sostituito dall’art. 

1, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art. 51 co. 1 lett. a) sub. 2.1 della legge n. 
108/2021, mediante piattaforma MePA, al costituendo RTP tra arch. Domenico Rapuano 
(capogruppo-mandatario), arch. Eugenio Certosino, arch. Antonio Mugnolo, arch. Maddalena 
Verrillo (giovane professionista), archeologo Mario Grimaldi, geol. Luca Cozzolino, 
restauratore Giuseppe di Palma (mandanti), i servizi di architettura e ingegneria aventi ad 
oggetto la progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione e la direzione operativa relativi all’intervento denominato: Restauro dei “Ponti 
rossi” e riqualificazione dell’area circostante per l’importo di € 73.791,33 oltre ad € 2.951,65 
per oneri previdenziali al 4% ed € 16.883,46 per IVA al 22% per un totale pari ad € 93.626,44. 

2. Dare atto dell’accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, 
così come coordinato con D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014. 

3. Assumere l’impegno di spesa dell’importo di € 93.626,44 in favore del costituendo RTP tra arch. 
Domenico Rapuano – P.IVA 01409150628 (capogruppo – mandatario), arch. Eugenio Certosino 
P.IVA 05428811219, arch. Antonio Mugnolo P.IVA 07935881214, arch. Maddalena Verrillo P.IVA 
04351800612, archeologo Mario Grimaldi P.IVA 06840061219, geologo Luca Cozzolino P.IVA 
07072501211, restauratore Giuseppe Di Palma P.IVA 06256571214 (mandanti) sul capitolo 
299064 (P.I. 168/2021) codice bilancio 05.01-2.02.10.999 Bilancio 2021/2023, Esercizio 2021. 

4. Assumere l’impegno di spesa dell’importo di € 30,00 in favore dell’ANAC - Autorità Nazionale 
Anticorruzione sul capitolo 299064 (P.I. 168/2021) codice bilancio 05.01-2.02.10.999 Bilancio 
2021/2023, Esercizio 2021, che presenta sufficiente disponibilità. 

5. Precisare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016, l’efficacia del presente 
provvedimento è subordinata alla verifica del possesso ei requisiti di ordine generale in capo 
all’Affidatario. 

6. Precisare che, ai sensi dell’art. dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del 
D.lgs. n. 50/2016, che:  

- il contratto di appalto, oggetto del presente provvedimento, è finalizzato a conseguire la 
realizzazione dell’intervento denominato Restauro dei “Ponti rossi” e riqualificazione 
dell’area circostante; 

- il contratto ha ad oggetto i seguenti servizi di architettura e ingegneria: progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
direzione operativa relativi all’intervento denominato: Restauro dei “Ponti rossi” e 
riqualificazione dell’area circostante ricompreso nell’ambito del Piano Strategico Città 
Metropolitana di Napoli; 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato tecnico prestazionale 
approvato con Determinazione n. 14 del 24 giugno 2021, IG 1169 del 7 luglio 2021;  

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, mediante piattaforma MePA, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come sostituito dall’art. 1 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002496



6 

           

 

della Legge 11/09/2020, n. 120 e dall’art.51 co.1 lett, a), sub. 2.1 della legge n. 108/2021; 
- la stipula del contratto avverrà inviando all’Affidatario, attraverso la piattaforma MePA, il 

documento di stipula, prodotto dalla piattaforma stessa, sottoscritto digitalmente dal 
Dirigente, responsabile della spesa. 

7. Dare atto che – in considerazione dell’urgenza di dare avvio alla prestazione, a norma dell’art. 
8, comma 1, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ss.mm.ii., l’incarico decorrerà dal 
verbale di avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del 
D.lgs. n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto 
legislativo, e avrà durata giusta quanto stabilito all’art. 10 “Durata” del Capitolato tecnico 
prestazionale, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento 
(allegato 3). 

La sottoscritta, in qualità di dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 
UNESCO, in ordine alla spesa, oggetto del presente provvedimento, attesta: 
- che la spesa – finanziata a valere sui fondi del Piano strategico Città Metropolitana rientra nella 

previsione dell’art.191, comma 5 del D.lgs. n.267/2000; 
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 
febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi 
contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della legge241/90, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Napoli, adottato dall’ente con Deliberazione di Giunta comunale n.254 del 24 
aprile 2014. 

La sottoscritta attesta altresì che il presente provvedimento contiene dati personali trattati in 
conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente 
nascosti e oscurati. 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti 
documenti, per complessive pagine 24, firmati digitalmente da dirigente proponente, sono conservati 
nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con i nn.: 
All_K1059_038_01: Richiesta di Offerta n. 2821556 
All_K1059_038_02: Offerta economica 
All_K1059_038_03: Capitolato prestazionale d’appalto. 

Sottoscritto digitalmente dalla 
dirigente ad interim 

arch. Paola Cerotto 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22del D.lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2021, IG/2021/0002496


		2021-12-10T17:50:37+0000
	PAOLA CEROTTO




